
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  312/22  del  26/05/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI CON APPLICAZIONE DEI 
CRITERI AMBIENTALI MINIMI, DI CUI AL D.M. DELL’AMBIENTE E 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE N. 65 DEL 
10/03/2020, PER LE MENSE UNIVERSITARIE DELL'AZIENDA - GARA 
N. 8044721 – CIG  N. 86261170F1 – AGGIUDICAZIONE SOCIETA’ 
MARR S.P.A. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all’adozione della Deliberazione del C.d.A. n.7/22 del 7 Marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all’art.16, 
comma 1 lett. c) dell’attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 704 del 7/12/2021, con la quale è stata 
aggiudicata la “Fornitura di derrate alimentari con applicazione dei criteri ambientali 
minimi, di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 65 del 
10/03/2020, per le Mense Universitarie del DSU Toscana” per la durata di 36 mesi, di 
cui 12 mesi per eventuale prosecuzione, per complessivi Euro 7.710.784,50 oltre IVA, 
alla Società DAC S.p.A.; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 234 del 19/04/2022 con la quale è stato deciso 
di revocare l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta, svolta tramite il Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START, per l’affidamento in appalto della 
“Fornitura di derrate alimentari con applicazione dei criteri ambientali minimi, di cui al 
D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 65 del 10/03/2020, per le 
Mense Universitarie del DSU Toscana” e di procedere con lo scorrimento della 
graduatoria; 

 Rilevato che l’Operatore Economico collocato al secondo posto della graduatoria di cui 
sopra è la Società MARR S.p.A., con sede legale in Rimini (RN), 47921 Via Spagna n.20, 
C.F. 01836980365 P.I. 02686290400, il quale ha offerto per la fornitura di cui trattasi 
un importo, per la durata di 36 mesi, di cui 12 mesi per eventuale prosecuzione, pari ad 
Euro 7.924.878,00 oltre IVA di legge;  

 Preso atto che la Società MARR S.p.A. ha rilasciato formale comunicazione di conferma 
di validità dell’offerta presentata in sede di gara (Allegato n.1); 

 Dato atto che l’offerta presentata da MARR SpA non presenta il carattere di anomalia ai 
sensi dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e che, pertanto, prima di 
procedere con l’aggiudicazione si è dovuto procedere con la verifica di congruità in 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

ordine ai costi della manodopera in essa indicati, in attuazione di quanto sancito 
dall’art. 95, comma 10 del predetto D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.;     

 Dato atto che a seguito della verifica in ordine ai costi della manodopera indicati in 
offerta dalla Società MARR S.p.A., in attuazione di quanto stabilito al riguardo dall’art. 
95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016, è stato accertato quanto segue: 

- la congruità del costo della manodopera indicato nell’offerta dell’Operatore 
Economico, posto che il costo medio orario indicato, pari ad Euro 28,21, risulta del 
tutto coerente rispetto ai minimi tabellari stabiliti dal CCNL applicato al personale 
che la Società MARR S.p.A. intende impiegare nell’esecuzione dell’appalto (operai, 
magazzinieri e quadri CCNL Comparto Commercio TDS);  

- l’adeguatezza rispetto ai parametri contrattuali di riferimento i valori della 
retribuzione oraria media corrisposta al personale, così come le altre voci di costo 
che con la suddetta retribuzione concorrono a determinare il costo orario del lavoro 
(oneri contributivi e previdenziali, TFR, fondo assistenza, fondo di garanzia); 

- l’adeguatezza, in relazione all’oggetto e alle dimensioni dell’appalto, della forza 
lavoro che l’operatore economico già nella Relazione tecnica presentata in sede di 
offerta ha esplicitato per l'esecuzione della commessa, articolata tra personale alle 
proprie dipendenze impiegato presso la struttura di Marzano e personale di operatori 
economici terzi di cui Marr si avvale in virtù di specifici accordi commerciali e che 
saranno dedicati alla preparazione dei servizi e al trasporto della merce a 
destinazione; 

- la rispondenza dell'importo del costo della manodopera indicato in sede di offerta, 
pari ad Euro 115.686,89, con l'incidenza (2,19%) che tale voce di costo assume 
rispetto ai costi complessivamente sostenuti dalla società nell'esercizio della propria 
attività di impresa a titolo di spese per il personale/fatturato totale, quali emergono 
dai dati di bilancio al 30 giugno 2020 presentati dalla stessa; 

 Preso atto che è stato accertato in sede di verifica che la suddetta Società è in possesso 
dei requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione alla presente procedura di 
gara, stabiliti dal paragrafo 4.3) del Disciplinare di gara; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
7.924.878,00 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2022, 2023, 2024 e 
2025; 

 
 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di procedere all’aggiudicazione definitiva della Procedura aperta, svolta tramite il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START, per l’affidamento in 
appalto della “Fornitura di derrate alimentari con applicazione dei criteri ambientali 
minimi, di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 65 del 
10/03/2020, per le Mense Universitarie del DSU Toscana”, alla Società MARR S.p.A., 
con sede legale in Rimini (RN), 47921 Via Spagna n.20, C.F. 01836980365 P.I. 
02686290400. 

2. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
7.924.878,00 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2022, 2023, 2024 e 
2025, n. 70010 “Generi Alimentari”. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    

 
 

 

 
                                                  Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

                                                 Servizi Tecnici ed Informatici 
                                                 Ing. Andrea Franci 

                                                            (Firmato digitalmente)* 

 

 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-27T14:05:25+0000




